
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 19η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1037/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 10-7-2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής (Λ. 
Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ: 817751/5-7-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της στις 5-7-2024. 
 

Θέμα 58ο  
Α) Έγκριση διακήρυξης μετά των παραρτημάτων της, για την διενέργεια του ανοικτού, άνω των ορίων 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού με τίτλο: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ  ΥΠΟΓΕΙΩΝ ΔΙΑΒΑΣΕΩΝ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ. (εργολαβία Ι)» προϋπολογισμού 806.451,61 € (πλέον ΦΠΑ).  Β) Έγκριση 
αποστολής σχετικής προκήρυξης σύμβασης για δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Ε.Ε., όπως 
προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον κ. 
Θεοφανόπουλο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη :  
1. Το άρθρο 176 (Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής) του Ν.3852/07-06-2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

ΑΔΑ: 9Η337Λ7-4Μ7



 

 2 

(Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ/τΑ΄85/11-
04-2012). 

2. Το Άρθρο 8 του Ν.4018/2011 (ΦΕΚ 215Α’/30-9-2011) «Αναδιοργάνωση του συστήματος 
αδειοδότησης για την διαμονή αλλοδαπών στην χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, ρυθμίσεις 
θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εσωτερικών».  

3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α΄85/11-04-2012). 

4. Την με αριθμ. 37419/13479 (ΦΕΚΒ’ /1661/11.5.2018) «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.» Απόφαση του συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και λοιπές 
διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 
παρούσας παροχής υπηρεσιών και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., Υ.Α.) και ερμηνευτική 
εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση των προς παροχή υπηρεσιών της παρούσας 
σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

7. Τη χρηματοδότηση της σύμβασης που θα γίνει από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ), 
περιλαμβάνεται στην Πράξη: «ΕΡΓΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΙ.ΔΙ.ΜΥ 2023-2025», η οποία έχει ενταχθεί στο Πρόγραμμα «ΠΠΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 2021-2025» με βάση την με αρ. πρωτ. 842675/06.07.2023  Απόφαση 
Ένταξης του Περιφερειάρχη Αττικής και έχει λάβει κωδικό MIS (ΟΠΣ) 5216887 ως υποέργο 10.  

 
Και επειδή: 

1. Με την από 28-12-2023 αρνητική ΠΡΑΞΗ 91/2023 της υπηρεσίας επιτρόπου ΟΤΑ Ι Περιφέρειας 
Αττικής, κωλύεται η υπογραφή του σχεδίου σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και της 
εταιρείας «ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν. ΚΥΡΙΤΣΗΣ & ΣΙΑ ΕΕ» για την ανάθεση της παροχής υπηρεσίας 
«Συντήρηση αντλιοστασίων υπόγειων διαβάσεων αρμοδιότητας ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ. για τα έτη 2023-
2025». 

2. Με την 362/2024 Απόφαση του VII Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, απορρίφθηκε η 
προσφυγή ανάκλησης της εταιρείας ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν ΚΥΡΙΤΣΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. και η υπέρ αυτής 
ασκηθείσα παρέμβαση της Περιφέρειας Αττικής. 

3. Με την υπ’ αριθμ. 878/2024 (ΑΔΑ: ΡΓΦ67Λ7-ΚΡΣ) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
ματαιώθηκε ο διαγωνισμός «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ ΥΠΟΓΕΙΩΝ ΔΙΑΒΑΣΕΩΝ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ. για τα έτη 2023-2025», προϋπολογισμού 806.451,61 € (πλέον 
ΦΠΑ) με α.α. ΕΣΗΔΗΣ 221253 κατόπιν των αποφάσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα 
με την παράγραφο 1.α του άρθρου 106 του Ν.4412/2016. 

4. Με το υπ΄ αριθμ. 731509/17.06.2024 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
εγκρίθηκε η τροποποίηση τίτλου του Υποέργου 10 από «Συντήρηση αντλιοστασίων υπόγειων 
διαβάσεων αρμοδιότητας ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ. για τα έτη 2023-2025» σε «Συντήρηση αντλιοστασίων 
υπόγειων διαβάσεων αρμοδιότητας ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ. (εργολαβία 1)» με την ίδια πίστωση, ενταγμένου 
στην Πράξη 5216887. 

5. Η ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ. κατόπιν όλων των ανωτέρω συνέταξε τη νέα διακήρυξη παροχής υπηρεσιών, 
αντικείμενο της οποία είναι η συντήρηση, η επισκευή βλαβών και ζημιών σε 
ηλεκτρομηχανολογικό και κτιριακό εξοπλισμό και η εξασφάλιση της καλής κατάστασης και 
λειτουργίας των είκοσι τεσσάρων (24) συνολικά αντλιοστασίων ομβρίων υδάτων που συντηρεί η 
Δ/νση Διαχείριση Μητροπολιτικών Υποδομών, τα οποία βρίσκονται τα μεν «πρωτεύοντα» σε 
υπόγειες διαβάσεις οχημάτων και τα δε «δευτερεύοντα» σε υπόγειες διαβάσεις πεζών, όλα σε 
οδούς του Πρωτεύοντος Αστικού Οδικού Δικτύου (Π.Α.Ο.Δ.) και που περιγράφονται διεξοδικά 
στους συνημμένους πίνακες του Παραρτήματος V της Τεχνικής Περιγραφής της συνημμένης 
διακήρυξης. Συνοπτικά περιλαμβάνει τις εξής εργασίες: 

(1) Δίμηνη επιτήρηση των αντλιοστασίων. 
(2) Δίμηνη συντήρηση των αντλιοστασίων : άρση βλαβών, άμεσες επεμβάσεις σε έκτακτη ανάγκη, 

λοιπές εργασίες συντήρησης, όπως ενδεικτικά αναφέρονται στο Τιμολόγιο  και γενικά  κάθε 
εργασία συντήρησης που θα κριθεί αναγκαία για την ομαλή, εύρυθμη και ασφαλή λειτουργία 
των υπόγειων διαβάσεων πεζών και οχημάτων σε όλη τη διάρκεια της σύμβασης. 

(3) Καθαρισμός φρεατίων υδροσυλλογής της εξυπηρετούμενης υπόγειας διάβασης οχημάτων 
(4) Καθαρισμός δεξαμενών αντλιοστασίων 

ΑΔΑ: 9Η337Λ7-4Μ7



 

 3 

(5) Συντήρηση των ηλεκτροπαραγωγών ζευγών (Η/Ζ) 
(6) Συντήρηση συστήματος απομακρυσμένου ελέγχου λειτουργία αντλιοστασίων (scada)  
(7) Προμήθεια πετρελαίου κίνησης 
(8) Κάλυψη μηνιαίου λειτουργικού κόστους γραμμών μεταφοράς δεδομένων κινητής τηλεφωνίας    
(9) Άρση όλων των αστοχιών και βλαβών που θα παρουσιαστούν στα υλικά και στον εξοπλισμό 

που θα εγκατασταθούν, καθώς και των εκτελεσθεισών   εργασιών  εγκατάστασης  υλικών  και 
εξοπλισμού  σε όλη τη διάρκεια του χρόνου εγγύησης καλής λειτουργίας, εφόσον δεν 
προέρχονται από εξωγενείς παράγοντες, όπως περιγράφεται στα συνοδά τεύχη της παρούσας. 

6. Για τη δημοπράτηση της σύμβασης η συνημμένη Διακήρυξη με τα παραρτήματά της, στάλθηκε 
για νομική θεώρηση την οποία έλαβε με την υπ’ αριθμ. 744307/19.06.2024 γνωμοδότηση του 
γραφείου Νομικής υποστήριξης Περιφερειάρχη και Συλλογικών Οργάνων της Περιφέρειας 
Αττικής. 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω: 
 

Η Δ/ΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ : 
1. Την  έγκριση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 176 του Ν.3852/10 των όρων της 

Διακήρυξης με τα παραρτήματά της, του άνω των ορίων διαγωνισμού παροχής υπηρεσιών: 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ  ΥΠΟΓΕΙΩΝ ΔΙΑΒΑΣΕΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ. 
(εργολαβία Ι)» προϋπολογισμού 806.451,61 € (πλέον ΦΠΑ). 

2. Την έγκριση της ηλεκτρονικής δημοπράτησης και της εκτέλεσης της σύμβασης υπηρεσιών από 
τη Διεύθυνση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών Περιφέρειας Αττικής. 

3. Την έγκριση αποστολής της σχετικής προκήρυξης σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ένωσης, όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
1. Την  έγκριση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 176 του Ν.3852/10 των όρων της 

Διακήρυξης με τα παραρτήματά της, του άνω των ορίων διαγωνισμού παροχής υπηρεσιών: 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ  ΥΠΟΓΕΙΩΝ ΔΙΑΒΑΣΕΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ. 
(εργολαβία Ι)» προϋπολογισμού 806.451,61 € (πλέον ΦΠΑ). 

2. Την έγκριση της ηλεκτρονικής δημοπράτησης και της εκτέλεσης της σύμβασης υπηρεσιών από 
τη Διεύθυνση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών Περιφέρειας Αττικής. 

3. Την έγκριση αποστολής της σχετικής προκήρυξης σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ένωσης, όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 

 
 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  απέχει από την 
ψηφοφορία. 

 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Γώγος Χρήστος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Μουζάλας Μάριος 
 
 

 

ΑΔΑ: 9Η337Λ7-4Μ7


		2024-07-15T17:10:26+0300
	Athens




